
Dějepis    7.třída     10.týden 

 

10.téma: Husité a křižáci 

(uč. str.48- 49) 

Přečti si text a zapiš do sešitu (nebo rodiče mohou vytisknout a děti vlepí do sešitu): 

Husité a křižáci 

Křížové výpravy = vojenská tažení, které vyhlašovala církev proti pohanům (nevěřící lidé) 

nebo kacířům (mají jiný názor než katolická církev) 

- Významná křížová výprava: 1420 bitva na Vítkově 

 cílem bylo vyhlazení husitů v Čechách 

 křižáci (v čele Zikmund Lucemburský) proti husitům (v čele Jan Žižka 

z Trocnova) 

 křižáci se Zikmundem byli poraženi 

- další křižácké výpravy byly také všechny poraženy, vítězili husité 

Husité  

- byli vedeni zkušenými veliteli  

- měli vynikající zbraně a taktiku (způsob válčení) 

- věřili, že si vybojují lepší, spravedlivější život 

- ve znamení měli červený kalich 

Křižáci 

- byli žoldnéři (vojáci najatí za peníze) 

- byli sice v přesile, ale když jim šlo o život, báli se a prchali 

- ve znamení měli černý kříž 

 

Úkoly: 

1. podívej se na tyto pořady: 

husité https://www.youtube.com/watch?v=t-kNdZW5dIU 

rekonstrukce bitvy na Vítkově https://www.youtube.com/watch?v=QgGNGX05ofo 

2. Napiš si do sešitu úryvek husitské písně 

Ktož jsú boží bojovníci 

Nepřátel se nelekejte,  

Na množství nehleďte. 

Pána svého v sdrci mějte, 

https://www.youtube.com/watch?v=t-kNdZW5dIU
https://www.youtube.com/watch?v=QgGNGX05ofo


proň a s ním bojujte 

a před nepřáteli neutiekajte… 

 

3. Vyber správnou odpověď a zapiš do sešitu. 

Jan Žižka byl  a) husitský vojevůdce 

                        b) najatý křižák 

                        c) papež 

Křižáci byli     a) Žižkovi vojáci 

                        b) bojovníci proti husitům 

                        c) rytíři se znamením kalicha 

Křížová výprava byla a) výprava cestovatelů 

                                      b) vojenské tažení 

                                      c) bohoslužba 

Husité byli         a) stoupenci Zikmunda 

                            b) stoupenci papeže 

                            c) stoupenci Jana Husa 

Tábor byl            a) město zbudované husity 

                             b) sídlo krále 

                             c) vojenské ležení křižáků 

4. Husitskou vlajku už jsme malovali. Proto máš teď za úkol namalovat křižácký štít 

 

 

 

 

 

 


